ini dalam kategori penelitian explorative artinya memahami ayat-ayat al-

Qur’an yang terkait dengan masalah kesaksian ruh dengan menggali

penafsiran berbagai mufasir dalam berbagai karya tafsir.16

Dalam hal ini penulis membatasi pada empat kitab tafsir berikut : (1)

Tafsir al-qur’an al- Hakim karangan Muhammad Rashid Rida (w. 1354

H/1935 M), yang termasuk tafsir bi al-ra’y17 yang bercorak adabi ijtima’i18

(2). Al-Kasysyaf karangan Muhammad ibn Umar al-Zamakhsari (w. 538

16 Prof. Dr. Suhartini Ari Kunto, Prosedur Penelitian : Suatu Pendekatan Praktik, Rineka Cipta,

Jakarta, 1998, hlm. 8
17 Tafsir ini dikenal juga dengan nama Tafsir al-Manar . pada dasarnya merupakan paduan

pemikiran antara tiga tokoh besar, yaitu: Jamaluddin al-Afgani (1255-1315 H/ 1839- 1897 M),

Muhammad Abduh (1266-1323 H/ 1849-1905 M), dan Rasyid Rida (1282-1354 H/ 1865-1935 M).

Tafsir bi al-ra’y adalah jenis tafsir al-Qur’an yang didasarkan pada ijtihad atau penalaran dengan

syarat bahwa si penafsir tetap konsisiten pada syarat-syarat yang harus dimiliki seorang penafsir, yaitu

antara lain: bahasa arab dan ilmu-ilmu yang berkaitan dengannya, asbabul nuzul, ilmu qira’at,dan lain-

lain ( lihat M. Husayn al-Dhahabi, al-Tafsir wa al-Mufassirun,1, Kairo: Dar al-Kutub al-Hadisthat,

1962 M/1381 H, hlm 256 )
18 Tafsir adabi Ijtima’I adalah aliran atau corak tafsir yang menitikberatkan penjelasan ayat-ayat

al-Qur’an pada ketelitian redaksinya kemudian menyusun kandungan ayat-ayat tersebut dalam suatu

redaksi yang indah dengan penonjolan tujuan utama dari tujuan turunnya al-Qur’an, yaitu membawa

Hal ini dapat dipahami dari analogi yang digunakannya yang menyamakannya

dengan al-Insan adalah al-hayawan, yaitu bahwa salah satu sisi manusia adalah

sisi kebinatangan, maka disebutlah ia dengan al-hayawan al-natiq ( hewan yang

berbicara ). Berbeda dengan itu, Ibnu Zakariya (w. 395 H/ 1004 M) menjelaskan

bahwa kata al-ruh dan semua kata yang memiliki kata aslinya terdiri dari huruf

ra, waw, ha, mempunyai arti dasar besar, luas dan asli.5 Makna itu

mengisyaratkan bahwa al-ruh merupakan sesuatu yang agung, besar dan mulia,

3 Waryono Abdul Ghafur, M.

dimensi psikis, berupa potensi taqwa ( baik, positif ), maupun potensi fujur ( buruk,

negatif ). Pemahaman al-nafs sebagai elemen dasar psikis manusia seperti yang

dijelaskan di atas adalah pemahaman terhadap seluruh ayat yang menguraikan jiwa

manusia dengan menggunakan istilah al-nafs.

Dalam menjelaskan makna al-nafs Ibnu Manzur (630-711 H/1232-1311 M)

mengutip berbagai pendapat, diantaranya adalah pendapat Ibnu Ishaq (85-151 H/ 704-

768 M ) yang mengatakan bahwa kata al-nafs mengandung dua pengertian, pertama;

nafas atau nyawa. Seperti dalam kalimat telah keluar nafs seseorang artinya

nyawanya. Kedua; bermakna diri atau hakikat dirinya, seperti dalam kalimat

seseorang telah membunuh nafs-nya, berarti dia telah membunuh seluruh diri

seseorang, atau hakikat dirinya. Menurut Ibnu Abd al-Bar (w. 463 H/1071 M), nafs

bisa bermakna ruh dan bisa juga bermakna sesuatu yang membedakannya dari yang

lain. Sedangkan menurut Ibnu Abbas (w. 68 H/687 M), dalam setiap diri manusia

terdapat dua unsur nafs, yaitu nafs ‘aqliyah yang bisa membedakan sesuatu, dan nafs

ruhiyah yang menjadi unsur kehidupan.30

Dalam filsafat Islam, al-nafs diartikan sebagai jiwa. Pengertian ini sebagai

pengaruh langsung dari pemikiran Aristoteles (384-322 SM) yang menyatakan jiwa

(the soul) dibagi menjadi dua bagian, yaitu jiwa irasional dan jiwa rasional.31 Lebih

lanjut teori ini dikembangkan oleh Ibn Sina (370-429 H/980-1037 M), yang

menyatakan bahwa jiwa manusia terbagi tiga, yakni jiwa tumbuh-tumbuhan (al-nafs

an-nabatiyah), jiwa binatang (an-nafs al-hayawaniyah), dan jiwa manusia (an-nafs

30 Dr. Baharuddin Paradigma Psikologi Islami,Op.cit.hlm.92
31 Jiwa irasional dimiliki bersama oleh tumbuh-tumbuhan, hewan, manusia, dan semua makhluk

Al-Nafs dalam pengertian jiwa dapat dilihat pada ayat berikut :

Artinya : Hai jiwa yang tenang. Kembalilah kepada Tuhanmu dengan hati yang

puas lagi diridhai-Nya. Maka masuklah ke dalam jama'ah hamba-hamba-Ku,

Masuklah ke dalam syurga-Ku.36

al-Nafs dalam ayat di atas menurut al-Razy ( 543-606 H/ 1149-1209 M ) berarti

jiwa, sebab al-nafs disini berhubungan dengan ketenangan, sedangkan yang dapat

35 Al-Qur’an Surah al-Ra’d [13]: 11

36 Al-Qur’an surah al-Fajr [89]: 27-30

menerima ketenangan hanya ada tiga, yaitu: jiwa, ruh, dan qalb, tidak termasuk al-

nafs. Ketiganya menjadi tenang karena mengingat dan memahami Allah sebagai

wajib al-wujud.37 Lebih lanjut, Zamakhsari ( 467-538 H/ 1074-1143 M ) menyatakan

bahwa nafs dalam ayat diatas diartikan dengan jiwa atau ruh yang telah dimasukkan

kedalam diri hamba-hamba Allah.38

Secara fungsional al-nafs juga dipersiapkan untuk dapat menampung dan

mendorong manusia untuk melakukan perbuatan baik dan buruk. Di sisi lain, al-

menawan hawa nafsunya. Hal senada juga dijelaskan oleh Ibnu Zakariya (w. 395

H/1004 M) yang mengatakan bahwa semua kata yang memiliki akar kata yang terdiri

dari huruf ain, qaf, lam menunjuk kepada arti kemampuan mengendalikan sesuatu,

baik berupa perkataan, pikiran, maupun perbuatan.40

Berdasarkan pengertian di atas, maka dapat dipahami bahwa orang yang

menggunakan akalnya pada dasarnya adalah orang yang mampu mengikat hawa

nafsunya, sehingga hawa nafsunya tidak dapat menguasai dirinya.

Dalam hal ini al-Ghazali (451-505 H/ 1059-1111 M) menjelaskan macam-macam

arti dan fungsi akal. Pertama, akal adalah sifat yang membedakan manusia dengan

hewan, dengan akalnya manusia bersedia menerima bermacam-macam ilmu; kedua,

hakikat akal adalah ilmu pengetahuan yang diturunkan dari alam wujud; ketiga,

( lihat Syeh Abi Ali Fadli bin Hasan Thubrusi, Tafsir Majma’ al-

Bayan, juz III, Beirut : Dar al-Ma’rifah, hlm.765 )
25. Fakhruddin al-Razi, Tafsir Mafatihul Ghaib, juz xv, hlm. 51.

26. Menurut Ibn Qutaibah (w. 276/889), metaforis adalah peminjaman suatu kata untuk

dipakai dalam kata lain karena perbandingan atau factor-faktor yang lain. Sedangkan Abd al-Qahir al-
Jurjani (w.471/1079) mendifinisikan metaforis sebagai peralihan makna dari kata ataupun suku kata
yang dalam penggunaan bahasa keseharian memiliki